
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  113 DEL  23/06/2022

OGGETTO: Progetto  “Leggere  Facile,  Leggere  Tutti”  –  Biblioteca  Italiana  per  Ipovedenti  –  B.I.I.
ONLUS. Determinazioni

L'anno  2022 e questo giorno  23 del  mese di  giugno alle ore  17:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
-  La Biblioteca Italiana per Ipovedenti  – B.I.I.  ONLUS di Treviso,  costituita  nell’ottobre 2009, 
biblioteca  specifica  per  persone ipovedenti  (Legge n.  138/2001,  artt.  4-6),  per  persone anziane 
affette  da disturbi della vista legati  all’età,  per persone affette da dislessia medio-lieve,  etc.,  ha 
informato questa Amministrazione, con nota del 27 maggio 2022, acquisita al protocollo dell’Ente, 
in atti, del progetto “Leggere Facile, Leggere Tutti” e dell’intenzione di attuarlo anche nel nostro 
circuito bibliotecario mediante opere rielaborate e stampate a carattere ingranditi,  con font atti a 
facilitare la lettura e, in formato audio, per persone non vedenti;  

- Il progetto, cofinanziato dal CEPELL, Centro per il Libro e la Lettura, Ministero della Cultura, 
Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, mira a diffondere l’abitudine alla lettura ad una 
fascia d’utenza particolarmente debole rispetto ad altre, un’utenza ad alto rischio di emarginazione 
nell’ambito della circolazione delle informazioni e della cultura; 

DATO ATTO CHE: 
- Sarà cura di B.I.I. ONLUS fornire in dono libri a grandi caratteri, con font atti a facilitare la lettura 
e, in formato audio, per persone non vedenti, Biblioteca che provvederà a farsi carico anche delle 
relative spese di spedizione;   

- Il Comune di Trepuzzi dovrà a sua volta: 
• favorire  la  promozione  e  la  divulgazione  del  servizio  di  lettura  facilitata  presso  la 

cittadinanza e, in particolare, presso la potenziale utenza speciale (ipovedenti, non vedenti, 
dislessici, anziani con disturbi visivi legati all’età, ecc.), anche attraverso i propri canali di 
comunicazione  e  con  tutti  i  mezzi  ritenuti  più  consoni  ed  efficaci  (tramite  anche  il 
coinvolgimento delle associazioni di categoria, gli istituti d’assistenza per anziani, i gruppi 
di lettura, ecc.);

• ospitare  nei  locali  della  Biblioteca  Comunale  i  suddetti  libri  donati  da  B.I.I.  ONLUS 
(unitamente a segnalibri, opuscoli, locandine, ecc.), cui assicurare la giusta evidenza e una 
adeguata conservazione e valorizzazione;

• rendere disponibile gratuitamente il materiale catalogato;

• integrare i servizi di pubblica lettura offrendo questo specifico servizio riservato a persone 
ipovedenti,  a  persone  con  minorazioni  visive  non  classificabili  legalmente,  a  persone 
anziane con la vista indebolita e a persone affette da dislessia medio-lieve; 

 

RITENUTO opportuno, d’accordo con l’operatore economico cui è affidato il servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, aderire al progetto in 
oggetto, riconoscendo l’importanza culturale e sociale delle attività svolte da B.I.I. ONLUS; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio
interessato,  ai  sensi dell’art.  49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 –  Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
 

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 2 di 4



 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI PRENDERE ATTO della richiesta rivolta a questa Amministrazione dalla Biblioteca Italiana 
per Ipovedenti – B.I.I. ONLUS di Treviso di aderire al progetto “Leggere Facile, Leggere Tutti”, 
cofinanziato  dal  CEPELL, che mira  a  diffondere l’abitudine  alla  lettura  ad una fascia  d’utenza 
particolarmente debole rispetto ad altre, fornendo in dono libri a grandi caratteri,  con font atti a 
facilitare la lettura a persone affette da dislessia medio-lieve e, in formato audio, per persone non 
vedenti; 

 
DI ADERIRE,  d’accordo con l’operatore economico cui è affidato il servizio di gestione della 
Biblioteca  Comunale  di  Trepuzzi,  la  Biblioteca  di  Comunità  “Bibliò”,  al  progetto  in  oggetto, 
riconoscendo l’importanza culturale e sociale delle attività svolte da B.I.I. ONLUS, e impegnandosi 
a:  

• favorire  la  promozione  e  la  divulgazione  del  servizio  di  lettura  facilitata  presso  la 
cittadinanza e, in particolare, presso la potenziale utenza speciale (ipovedenti, non vedenti, 
dislessici, anziani con disturbi visivi legati all’età, ecc.), anche attraverso i propri canali di 
comunicazione  e  con  tutti  i  mezzi  ritenuti  più  consoni  ed  efficaci  (tramite  anche  il 
coinvolgimento delle associazioni di categoria, gli istituti d’assistenza per anziani, i gruppi 
di lettura, ecc.);

• ospitare  nei  locali  della  Biblioteca  Comunale  i  suddetti  libri  donati  da  B.I.I.  ONLUS 
(unitamente a segnalibri, opuscoli, locandine, ecc.), cui assicurare la giusta evidenza e una 
adeguata conservazione e valorizzazione;

• rendere disponibile gratuitamente il materiale catalogato;
• integrare i servizi di pubblica lettura offrendo questo specifico servizio riservato a persone 

ipovedenti,  a  persone  con  minorazioni  visive  non  classificabili  legalmente,  a  persone 
anziane con la vista indebolita e a persone affette da dislessia medio-lieve; 

DI DARE ATTO CHE l’adesione al  progetto è a titolo  gratuito  e sarà cura di B.I.I.  ONLUS 
fornire in dono i suddetti libri, Biblioteca che provvederà a farsi carico anche delle relative spese di 
spedizione;   

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali l’esecuzione degli adempimenti e delle attività 
conseguenti la presente deliberazione;

 
DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/06/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


